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 د آزاد دیموکراتیک اساسی حکم پھ اړه د معلوماتو پاڼھ 

دا فرصت د استوګنې د  نن تاسو د جرمني فدرالي جمھوریت د آزاد دموکراتیک بنسټیز حکم سره خپلھ ژمنھ اعلانوئ.
، 1،  1، جملھ 1، پراګراف 104cحق لپاره د غوښتنې لپاره یو شرط دی (د استوګنې د اجازې برخھ 

Aufenthaltsgesetz [AufenthG – ھ فدرالي سیمھ کې د خارجیانو ادغام لپاره. د استوګنې قانون، اقتصادي فعالیت او پ
قانون]). د استوګنې د فرصت حق تاسو تھ فرصت درکوي چې پھ جرمني کې د احتمالي دایمي، قانوني استوګنې اړتیاوې 

 پوره کړئ.

د دې لپاره چې تاسو وکولی شئ د استوګنې حق ترلاسھ کړئ، تاسو اړتیا لرئ ھغھ ارزښتونھ وپیژنئ چې خلک پھ 
پھ ورتھ وخت کې، تاسو بھ   ني کې یوځای ژوند کوي. ځکھ چې تاسو ھم تمھ لرئ چې دا ارزښتونھ تعقیب کړئ.جرم

 یوازې د دې وړتیا ولرئ چې پھ خپل ورځني ژوند کې د ګټو څخھ ګټھ پورتھ کړئ کھ تاسو پھ دې ارزښتونو پوه شئ.

یاست دا ارزښتونھ پھ بشپړ ډول تعریفوي. ارزښتونھ پھ د آزاد دیموکراتیک بنسټیز نظم مفھوم چې تاسو یې نن ورځ ژمن 
 اساسي قانون کې ایښودل شوي، لکھ څنګھ چې د جرمني د فدرالي جمھوریت اساسي قانون بلل کیږي.

 پھ ځانګړې توګھ، تاسو باید پھ لاندې ډول پوه شئ او پھ غیر محفوظ ډول د آزاد دیموکراتیک بنسټیز حکم تھ ژمن اوسئ:

پارلماني ډیموکراسي ده. ولس خپل استازي د نړیوالې، مستقیمې، آزادې، مساوي او محرمې رای اچونې لھ  جرمني یوه   
لارې ټاکي. ھیڅوک د رایې ورکولو حق نلري د خپلې رایې ورکولو مخھ ونیسي. ھر غږ شمیرل کیږي او ټول غږونھ 

رادې خلاف نفوذ وکړي. بل څوک دا حق یو شان وزن لري. ھیڅوک نشي کولی د رایې ورکولو پھ وخت کې د دوی د ا
 نھ لري چې پوه شي چې چا تھ رایھ ورکړې ده.

پھ جرمني کې، ډیری مختلف سیاسي ګوندونو تھ اجازه ورکول کیږي، کوم چې کولی شي د مختلفو ګټو او لارښوونو  
ټاکنو تھ د ودریدو لپاره ورتھ استازیتوب وکړي. ټول ګوندونھ د خپلو سیاسي مفکورو د پلي کولو لپاره د کمپاین کولو او 

فرصتونھ لري. ګوندونھ باید د اساسی قانون د احکامو سره سم پھ خپلو اھدافو او د ھغو اقداماتو پھ برخھ کې چې دوی 
  دغھ موخې تر لاسھ کوی، رعایت کړی.

Bundestag .یت پریکړه کوي چې  د رایې ورکولو لھ لارې، اکثر د حکومت پھ لوړه کچھ د خلکو استازی (پارلمان) دی
فدرالي دولت سیاسي فعالیتونھ ترسره کوي او د  څوک د فدرالي دولت مشري د فدرالي چانسلر پھ توګھ کوي.

Bundestag  لخوا کنټرول کیږي. غیردولتي ګوندونھ پھ پارلمان کې د مخالف سیاسي ډلھ پھ توګھ د فعالیت کولو لھ لارې
فعالیت لري. حکومت دې پھ پارلماني او ټاکنو کې لھ واکھ لرې شي او پھ دې   د حکومت سره پھ اړیکھ کې د کنټرول مھم
 توګھ پھ سولھ ییزه توګھ ځای پر ځای شي.

ھغھ قوانین تصویبوي چې پھ ټول جرمني کې   Bundestagجرمني یو دولت دی چې د قانون حاکمیت لخوا اداره کیږي. 
پلي کیږي. پھ ځینو مواردو کې، دا د فدرالي ایالتونو رضایت تھ اړتیا لري. ھغھ قوانین باید تل د اساسی قانون سره 

مطابقت ولري. پھ ورتھ ډول، د جرمني د عدالتونو ټول قضاوتونھ او پریکړې باید د اساسي قانون سره مطابقت ولري. دا  
رمني د سترې محکمې پھ توګھ د فدرالي اساسي قانون عدالت لخوا تایید شوې ده. پھ جرمني کې ټول عدالتونھ د  د ج

قانون پابند دي. پھ ھرصورت، عدالتونھ پھ بل ډول خپلواکې دي او باید د دوی پھ پریکړه کولو کې د حکومت یا چارواکو  
لري، پرتھ لھ دې چې د دوی شاتھ حالت، مالي وضعیت یا پھ  لخوا اغیزمن نشي. ھر وګړی پھ محکمھ کې یو شان حقونھ

 ټولنھ کې موقعیت ولري. 

ھرڅوک پھ عدالت کې یو شان حقونھ لري، پرتھ لھ دې چې د دوی شاتھ حالت، مالي وضعیت یا پھ ټولنھ کې موقف وي.  
لو خلکو پھ مساوي ډول پلي چارواکي ھم د قانون پابند دي او یوازې د قانون پر بنسټ عمل کولای شي. قانون پھ ټو

   کیږي. ھر ھغھ څوک چې د اداري اقدام لخوا اغیزمن شوی ښایی د عدالت لخوا بیاکتنھ ولري.

پھ جرمني کې ھیچا تھ اجازه نھ ورکول کیږي چې د دولت یا ځواک پھ کارولو سره خلک کنټرول کړي. اجباري اقدامات 
تي حل پھ توګھ ترسره کیدی شي. پھ ھرصورت، دا یوازې پھ قانوني یوازې د دولتي ادارو لکھ پولیس او یوازې د وروس

 اساس اجازه لري. ھر ډول اقدام د عدالتونو لخوا بیاکتنھ کیدی شي او حتی منع کیدی شي.
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پھ جرمني کې د دولت لھ خوا د بشري حقونو او آزادیو درناوی او ساتنھ کیږي. ھغھ بشري حقونھ چې د اساسي قانون لھ  
   شوي دي، پھ ځانګړې توګھ د انساني کرامت او د ژوند او فزیکي بشپړتیا حق د نقض وړ دي.مخې تضمین 

ھمدغھ د شخصیت پھ خپلواکھ پراختیا باندې تطبیق کیږي، دا پدې مانا ده چې ھر شخص خپل پریکړې او عملونھ ټاکي.  
شي. پھ جرمني کې، ټول خلک اجازه لري  پھ ھرصورت، د نورو حقونھ باٻد زیانمن نشي او قوانین باید تر پښو لاندې نھ 

چې خپل نظر پھ آزاده توګھ څرګند کړي، مګر د ھغو کسانو پھ وړاندې د کرکې یا تاوتریخوالی اجازه نھ ورکول کیږي  
 چې مختلف فکر کوي. عامھ لاریونونھ او مظاھرې اجازه لري، خو باٻډ سولھ ییز وي. 

کوي. ھیڅوک باید پھ ھیڅ ډول توپیري چلند، تعذیب یا زیانمن نشي، کھ  اساسی قانون ھم د ټولو وګړو د برابرۍ تضمین 
د اصلیت، عقیدې، معلولیت یا عقیدې پر بنسټ وي. ھغھ کړنې چې د یھودیت ضد، نژاد پرستۍ، غیر انساني یا نورو  

 غیر انساني موخو تعقیبوي د دې بیان سره متناقض او مخالف دي.

او ھغھ خلک چې د یو بل جنس پھ توګھ پیژني برابر حقونھ لري. ھیڅوک د خپل ټول جنسونھ برابر دي. ښځې، نارینھ 
جنسیت یا جنسي تمایل لھ املھ پھ ھیڅ ډول زیانمن ، ځورول یا خطر سره مخ کیدی نشي. ھغھ خلک چې د ژوند طریقھ 

 یې د دوی لھ نظرونو سره سمون نھ لري باید د درناوي او زغم سره چلند وشي.

ھ اړه نور مھم معلومات، بلکې پھ جرمني کې د کلتور او تاریخ پھ اړه بھ تاسو تھ د اورینټیشن کورس  د حقوقي سیسټم پ
کې درکړل شي. اورینټیشن کورس د انټګریشن کورس برخھ ده. د استوګنې د فرصت د حق ترالسھ کولو وروستھ، تاسو  

 د انټګریشن پھ کورس کې د ګډون حق لرئ یا مکلف یاست. 

 ژوند پھ اړه نور معلومات د باوري سرچینو څخھ لکھ د فدرالي دولت پورټل څخھ ترلاسھ کړئپھ جرمني کې د 
-deutschland/deutschland-in-germany.com/de/leben-in-it-https://www.make

gesellschaft-kennenlernen/deutsche  د کډوالې او مھاجرینو,
f.de/DE/Themen/Integration/ZugewanderteTeilnehmende/ErsteOrientiehttps://www.bamدفتر

node.html-grundgesetz-rung/UnserGrundgesetz/unserیا د مدني زده کړې فدرالي اداره  
.https://www.bpb.de   


